
中
國 大 陸 目 前 的 稅 收 體 系

中，「增值稅」和「營業

稅」是主要的兩種流轉稅。凡是

在貨物銷售或提供服務過程中要

課徵的稅稱為「流轉稅」。若以

台灣的稅種來比較，台灣的流轉

稅主要是「營業稅」，但是，中

國大陸的流轉稅區分為「增值

稅」和「營業稅」兩種。中國現

行流轉稅體系中，增值稅和營業

稅並存的制度卻也導致了重複徵

稅的嚴重問題。

推營改增稅 改善重複課稅

十 多 年 來 ， 隨 著 現 代 服 務

業的發展，重複徵稅問題日益凸

顯，不利中國大陸發展服務業，

因此，改革流轉稅重複課稅成為

急需解決的問題。

為此，中國大陸國務院推出

了營業稅改徵增值稅的方案，最

終目的是要讓未來所有的行業、

所有地區都課徵增值稅，同時達

成兩稅合一的終極目標。

中國大陸的「營業稅改徵增

值稅試點方案」試點進行階段，

從2012年1月1日起，首先在上海

市選擇交通運輸業、部分現代服

務業等生產性服務業展開初步試

點；自2012年8月1日起至年底，

逐步擴大至北京、天津、江蘇、

浙江、安徽、福建、湖北、廣東

和廈門、深圳等10個省市。

最後的試點階段於2013年繼

續擴大試點地區，並選擇部分行

業在全國試點，自試點結束，除
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中國大陸「營業稅改徵增值稅」政策的試點地區，首先在上海市選擇交通運輸業試行。
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中國大陸推動「營業稅改徵增值稅」政策，在2012年1月1日起，部分行業的「營業稅」改徵收「增值

稅」，另外，納稅人在改革試點所繳納的「增值稅」，可按規定抵扣，以期解決貨物和勞務稅制重複

課稅，實質降低營業人承擔的流轉稅，緩解「稅上加稅」的經營困境。

◎撰文／李仁祥（昆山漢邦管理顧問公司總經理） 圖片提供／達志影像

避免「稅上加稅」的經營困境 

中國大陸擴大營業稅改徵增值稅
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了少部分行業之外，目前的營業

稅項目將全部改徵增值稅。

適用「營改增」的範圍

此次，擴大營業稅改徵增值

稅的適用範圍與上海市試點期間

的適用範圍一致：

交通運輸業：包括陸路運輸

服務、水路運輸服務、航空運輸

服務、管道運輸服務。

部分現代服務業：指圍繞製

造業、文化產業、現代物流產業

等提供技術性、知識性服務的業

務活動。

包括研發和技術服務、資訊

技術服務、文化創意服務、物流

都僅針對境內的營業活動進行徵

稅，但兩種稅法對境內的定義完

全不同。

增值稅徵稅範圍中對境內的

定義是：貨物的起運地或所在地

在中國大陸境內；而中國大陸營

業稅徵稅範圍中對境內的定義，

則是提供或接受勞務的單位或個

人在中國大陸境內。

在營改增之前，只要提供或

接受勞務的單位或個人，任何一

方在中國大陸境內，都需要徵收

營業稅；在營改增之後，只有在

境內提供勞務的單位或個人才需

課徵增值稅，而無關乎提供或接

受勞務的單位是否是中國大陸境

輔助服務、有形動產租賃服務、

鑑證諮詢服務等。鑑證諮詢服務

是指包括會計、稅務、資產評

估、律師、工程造價等服務。

但要注意的並不是某一類型

公司所有開立的發票，都由營業

稅發票改成增值稅發票，例如某

一租賃公司的租賃收入是開立增

值稅發票，但其多餘辦公室出租

仍須開立營業稅發票。

讀者應該先了解相關政策規

定，才能真正理解營業稅改徵增

值稅方案。

規定1： 

境內營業活動徵稅的定義不同

中國大陸的增值稅與營業稅

下列各種營業活動涉及的增值稅稅率，括號中列出

的是改增之前原來適用的營業稅稅率，以方便讀者能

比較營改增前後稅率的差異。

1.有形動產租賃服務，稅率為17%（5%）。
2.交通運輸業服務，稅率為11%（3%）。
3.研發和技術服務、資訊技術服務、文化創意服務、物
流輔助服務、鑑證諮詢服務，稅率為6%（5%）。
4.國際運輸服務、向境外單位提供研發服務和設計服
務（不包括對境內不動產提供的設計服務），稅率為

0%。另外，未與中國大陸政府達成雙邊運輸免稅安排
的業者，暫以3%的徵收率代扣代繳增值稅。
5.下列為應稅服務免徵增值稅：
（1）工程、礦產資源在境外的工程勘察勘探服務。
（2）會議展覽地點在境外的會議展覽服務。
（3）存儲地點在境外的倉儲服務。
（4）標的物在境外使用的有形動產租賃服務。
（5）未取得《國際船舶運輸經營許可證》（水運）；
《道路運輸經營許可證》和《國際汽車運輸行車許可

證》（陸運），且《道路運輸經營許可證》的經營範

圍未包括「國際運輸」；《公共航空運輸企業經營許

可證》（空運），且其經營範圍未包括「國際航空客

貨郵運輸業務」的國際運輸服務。

（6）向境外單位提供的下列應稅服務：技術轉讓服
務、技術諮詢服務、合同能源管理服務、軟件服務、

電路設計及測試服務、資訊系統服務、業務流程管理

服務、商標著作權轉讓服務、知識產權服務、物流輔

助服務（倉儲服務除外）、認證服務、鑑證服務、諮

詢服務。但不包括：合約標的物在境內的合約能源管

理服務，對境內貨物或不動產的認證服務、鑑證服務

和諮詢服務；廣告投放地在境外的廣告服務；小規模

納稅人適用的徵收率3%。

「營改增」涉及的稅目及稅率
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從上海逐漸擴大到今年底的10

個地區，判定某一營業單位是否

納入試點地區的原則，是以納稅

人機構所在地作為判定標準，總

機構及分支機構應分開適用。例

如：總公司在試點地區、分公司

在非試點地區：總公司適用營改

增，分公司不適用營改增。

沒 有 在 試 點 地 區 設 立 分 公

司的非試點地區納稅人，在試點

地區從事經營活動，不適用營改

增。此外，境外單位在試點地區

提供應稅服務，適用增值稅，並

以接受方為增值稅扣繳義務人。

營改增對企業成本的影響

營 改 增 大 體 上 可 以 降 低 流

轉稅重複課稅的問題，但因目前

的試點方案尚未在全國範圍及全

行業中實施，所以還不能全面消

除重複課稅的問題，同時，因為

實施前後不同行業適用的稅率不

同，所以對於不同行業的稅務成

本也有不同的影響。

營改增對企業稅負成本的影

響，除了與適用營改增的行業稅

率有關，也與該企業的成本結構

有關。如右表計算不同的稅率對

應不同的取得進項稅額之成本比

率（可簡稱為成本分配率）的利

益平衡點。例如某一公司雖然在

營改增後的稅率提高了，但因取

得相關成本、費用的進項稅額可

以抵扣了，所以實際稅負成本可

能反而下降，反之若取得進項稅

所以改採應稅服務年銷售額500萬

元的標準，即過去1年的服務收入

在500萬元以上者，稅務機關可認

定為增值稅一般納稅人，否則即

為小規模納稅人。至於境外納稅

義務人在無法獲知其年收入額之

下，一般默認為小規模納稅人，

境內扣繳義務人在支付服務款項

時，應以3%之扣繳率代扣代繳。

因此在營改增之前，境外機構取

得中國大陸的服務性收入，需要

負擔通常是5%的營業稅，在營改

增之後，此收入有可能是免徵增

值稅或者只要負擔3%的扣繳率，

且此負擔的3%增值稅，又可作為

扣繳義務人的進項稅額抵扣。

營改增試點地區判定標準

中國大陸的營改增試點地區

內的企業。

規定2：�

免稅的待遇區分零稅率及免稅

如果法規上規定是零稅率，

代表該納稅人收入額免徵增值

稅，但與該收入相關的成本費用

取得的進項稅額是允許抵扣的；

如果規定是免稅，代表該納稅人

收入額雖然免徵增值稅，但與該

收入相關的成本費用取得的進項

稅額也就不允許抵扣。

規定3：

 境外納稅人身分決定代扣繳稅率

中 國 大 陸 的 增 值 稅 納 稅 人

的身分，區分為一般納稅人與小

規模納稅人，在營改增的試用辦

法中，對於原課徵營業稅的納稅

人，因為過去沒有增值稅的年應

稅銷售額作為判定身分的依據，

在營業稅改微增值稅之後，租賃行業成本中占最多的是購入租賃設備，增值率的主要空間
其實就是融資利率，所以租賃期限愈短者愈受益。

大陸觀察Mainland Focus
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小規模納稅人階段，則原營改增

前營業稅稅率為5%之行業，營改

增之後為3%增值稅率 ，稅負可降

低2.08%。若企業營改增後仍適用

小規模納稅人階段，則原營改增

前營業稅率為3%之行業，營改增

之後為3%增值稅率，稅負不變。

從營改增的客戶端來看，只

要客戶端沒有因供應端以實施營

改增為理由調高價格，增值稅對

一般納稅人的客戶端都一定是有

利的，但收取小規模納稅人普通

發票的客戶端就沒有影響。

中國大陸此次擴大營改增的

試點地區，大都是台商投資較為

密集地區，台商雖不一定是營改

增涉及的服務行業，但至少是營

改增發票的取得單位，也將間接

受益，所以對此政策應有正確認

識，並合法爭取自己的利益。■

者愈受益。

在運輸行業方面：因為營改

增前營業稅稅率為3%，營改增之

後為11%，計算得出的平衡分配

率為36.2%，從運輸行業的成本結

構分析，因為過去運輸行業購置

的運輸工具取得的增值稅均未能

抵扣，所以，未來折舊成本無法

取得增值稅，除非未來新購置的

運輸工具才能降低稅負。此外，

運輸行業主要成本的工資、過路

費、罰款等均未能取得增值稅，

所以運輸行業是相對較不利的。

其他現代服務業等因為營改

增前營業稅稅率為5%，營改增之

後為6%，計算得出的平衡分配率

為1.9%，該比例相對是最低的，

這些行業只要取得成本分配率超

過1.9%，將有利於減輕上述企業

的稅負。若企業營改增後仍適用

額不夠，反而稅負加重了。

由上表的資料分析可得知：

當企業營改增後，達到一般納稅

人標準的情況下，不同行業對營

改增的稅負利益與成本的敏感度

有不同。

在租賃行業方面，因為營改

增前營業稅稅率為5%，營改增

之後為17%，計算得出的可抵扣

增值稅的進項成本占銷售收入的

平衡比例（此比例略似加工貿易

的分配率，暫時稱為「成本分配

率」）為43.8%，該比例為適用營

改增的各行業中最高比例，當該

比例低於43.8%，對租賃業的營改

增較不利，反之則較有利。

從租賃行業的成本、費用結

構分析，成本中占最多的是購入

租賃設備，增值率的主要空間其

實就是融資利率，租賃期限愈短

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0.09
33 2.0835

1.9
65

36.2

11

3

43.8

17

5

表：各行業的利益平衡點

註：�表格公式為「S×原營業稅率＋D×0.17=S／(1＋新增值稅率)×新增值稅率－D×0.17」 S：原營業稅開票額 D：可抵扣成本，假設可
抵扣成本率為0.17

資料來源／李仁祥整理

單位：百分比

租賃服務 交通運輸業 其他現代服務業 小規模納稅人原營業稅3%小規模納稅人原營業稅5%

原營業稅率 新增值稅率 成本分配率

小規模納稅人
的原營業稅率
分為5%及3%。

小規模納稅人
的新增值稅率
統一為3%。




